128/2023-71922(1)

Код доступа к оригиналам судебных актов по делу, выполненных  в форме электронного документа: «Код». (код не
публикуется и имеется только  на изготовленной судом на бумажном носителе копии судебного акта). Доступ
предоставляется при авторизации через портал государственных услуг: https://esia.gosuslugi.ru.

Арбитражный суд Хабаровского края
ул. Ленина 37, г. Хабаровск, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по обособленному спору,

отмене обеспечительных мер

г. Хабаровск  Дело №А73-425-8/2019

17 апреля 2023 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Н.А. Авдеевой, при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ю.Ю.

Лимоновой,
рассмотрев в открытом судебном заседании обособленный спор по

заявлению ПАО «Дальневосточный банк» (вх. №36773 от 06.03.2023)о разрешении

разногласий, ходатайство ПАО «Дальневосточный банк» (вх.46845 от 23.03.2023)

об отмене обеспечительных мер,

в рамках дела №А73-425/2019 о признании несостоятельным (банкротом
общества с ограниченной ответственностью «РЕНТ» (ОГРН 1032700032540, ИНН

2703012324, место нахождения: 681013, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пендрие, д.

7),

при участии: представителя ПАО «Дальневосточный банк» Трифонова С.В.
по доверенности от 01.04.2022, паспорт; иные участвующие лица не явились,

извещены:

у с т а н о в и л:

ПАО «Дальневосточный банк» (далее – заявитель, банк, кредитор)
обратилось в Арбитражный суд Хабаровского края с заявлением о признании

общества с ограниченной ответственностью «РЕНТ» (далее – ООО «РЕНТ»,

должник) несостоятельным (банкротом)).

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 17.01.2019

заявление банка о признании ООО «РЕНТ» несостоятельным (банкротом) принято
к производству, возбуждено дело о банкротстве №А73–425/2019.

Определением от 29.03.2019 в отношении ООО «РЕНТ» введено

наблюдение. Временным управляющим утверждена Карлсон Екатерина

Эдуардовна, член Ассоциации «Дальневосточная межрегиональная

саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих».

Решением от 02.09.2019 (резолютивная часть оглашена 02.09.2019) ООО

«РЕНТ» признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное

производство. Конкурсным управляющим утверждена Карлсон Е.Э.

Определением от 13.11.2019 в порядке п. 4 ст. 18 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации по делу произведена замена судьи
А.Ю. Сецко на судью Н.А. Авдееву.

ПАО «Дальневосточный банк» 06.03.2023 обратилось в арбитражный суд с

заявлением о разрешении разногласий относительно стоимости подлежащего

реализации имущества должника.

А73-425/2019

2

Определением от 07.03.2023 указанное заявление принято к производству,

назначено к рассмотрению в судебном заседании на 17.04.2023.
Одновременно кредитором заявлено ходатайство о принятии

обеспечительных мер в виде возложения на конкурсного управляющего должника

обязанности отозвать имущество должника ООО «Рент» с реализации посредством

публичного предложения (сообщения №9872825 от 18.10.2022 и №10823792 от

20.02.2023, опубликованные в Едином государственном реестре сведений о
банкротстве).

Определением от 09.03.2023(с учетом определения об исправлении описки

от 14.03.2023) по делу А73-425/2019 приняты обеспечительные меры в виде

приостановления проведения торгов имущества должника, объявленных

объявлениями ЕФРСБ №9872825 от 18.10.2022 и №10823792 от 20.02.2023.
К судебному заседанию 17.04.2023 от заявителя поступило заявление об

отказе от заявления вх. №36773 от 06.03.2023, прекращении производства по нему.

Также поступил заявление об отмене обеспечительных мер.

Представитель кредитора (заявителя) Трифонов С.В. по доверенности от

01.04.2022, заявление об отказе поддержал, настаивал на отмене обеспечительных
мер.

Иные участвующие лица, извещенные о дате, времени и месте судебного

заседания надлежащим образом в соответствии со статьями 121, 122, 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, явку в судебное
заседание не обеспечили.

Также, участвующие в деле о банкротстве лица возражений против принятия

судом отказа от заявления и прекращения по нему производства не заявили.

В соответствии с пунктом 2 статьи 49 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации истец вправе до принятия судебного акта, которым
заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой

инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска

полностью или частично.

Отказ от иска является безусловным правом истца. Право истца отказаться

от исковых требований вытекает из конституционно значимого принципа
диспозитивности, который, в частности, означает, что процессуальные отношения

в гражданском судопроизводстве возникают, изменяются и прекращаются главным

образом по инициативе непосредственных участников спорного материального

правоотношения, имеющих возможность с помощью суда распоряжаться своими

процессуальными правами, а также спорным материальным правом
(Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 26.05.2011

№10-П, пункт 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 18.07.2014 №50 «О примирении сторон в арбитражном

процессе»).

В силу части 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации арбитражный суд не принимает отказ истца от иска,

уменьшение им размера исковых требований, признание ответчиком иска, не

утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или

нарушает права других лиц. В этих случаях суд рассматривает дело по существу.

Исследовав материалы дела, суд проверив полномочия лица, подписавшего
заявление – представителя Трифонова С.В. по доверенности от 01.04.2022, суд

приходит к выводу, что заявленный отказ не противоречит закону и не нарушает

А73-425/2019

3

права других лиц, в связи с чем удовлетворяет ходатайство и принимает отказ в

порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает

производство по делу, если установит, что истец отказался от иска и отказ принят

арбитражным судом.

Частью 1 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации предусмотрено, что арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных указанным Кодексом, и иного

лица может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска

или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).

В соответствии с частью 1 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в

деле, может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

В случае отказа в удовлетворении иска, оставления иска без рассмотрения,

прекращения производства по делу обеспечительные меры сохраняют свое

действие до вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После
вступления судебного акта в законную силу арбитражный суд по ходатайству лица,

участвующего в деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска

или указывает на это в судебных актах об отказе в удовлетворении иска, об

оставлении иска без рассмотрения, о прекращении производства по делу (часть 5
статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Поскольку производство по заявлению ПАО «Дальневосточный банк»

подлежит прекращению, основания для сохранения обеспечительных мер,

принятых определением от 09.03.2023, отсутствуют.

С учетом изложенного ходатайство ПАО «Дальневосточный банк» об отмене
обеспечительных мер, принятых определением суда от 09.03.2023, подлежит

удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 49, 97, 150, 184, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л:
Принять отказ ПАО «Дальневосточный банк» от заявления вх. №36773 от

06.03.2023, производство по обособленному спору - прекратить.

По вступлении в законную силу настоящего определения отменить

обеспечительные меры наложенные определением Арбитражного суда

Хабаровского края от 09.03.2023(с учетом определения об исправлении описки от
14.03.2023) по делу А73-425/2019 в виде приостановления проведения торгов

имущества должника в виде:

– офис, назначение: нежилое, количество этажей: 3 (подземных этажей - 1),

общая площадь 562,50 кв.м., адрес объекта: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-

Амуре, ул. Пендрие, д.7, кадастровый номер: 27:22:0030209:50;
– земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов,

разрешенное использование: с целью использования административно-

управленческого объекта - нежилого здания офиса, общая площадь 3608 кв.м.,

адрес объекта: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пендрие, д.7,

кадастровый номер: 27:22:0030209:45;

А73-425/2019

4

– земельный участок площадью 6 407,0 кв.м, адрес: Хабаровский край, г.

Комсомольск-на-Амуре, ш. Северное, 163, корпус 5. Кадастровый номер
27:22:0010501:11;

– здание нежилое, площадью 1 600 кв.м, адрес: Хабаровский край, г.

Комсомольск-на-Амуре, ш. Северное, 163, корпус 5. Кадастровый номер

27:22:0010501:237;

– строение вспомогательного использования, площадью 386,5 кв.м,
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ш. Северное, 163, корпус 5.

Кадастровый номер 27:22:0010501:231;

– строение вспомогательного использования, площадью 476 кв.м,

Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ш. Северное, 163, корпус 5.

Кадастровый номер 27:22:0010501:232;
– объявления ЕФРСБ №9872825 от 18.10.2022 и №10823792 от 20.02.2023.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный

апелляционный суд в течение месяца со дня вынесения путем направления

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Хабаровского края.

 Судья         Н.А. Авдеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.03.2022 23:06:00
Кому выдана Авдеева Нина Анатольевна